
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: Hybrid 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Rhagfyr 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 21)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1305 Dylid gwrthod y cynnig ynghylch 36 o Aelodau ychwanegol o’r 

Senedd erbyn 2026 

 (Tudalennau 22 - 28)  

2.2 P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a 

chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol 

 (Tudalennau 29 - 35)  

2.3 P-06-1308 Rhaid gweithredu ar unwaith i roi terfyn ar aflonyddu rhywiol yn 

HOLL ysgolion Cymru, nid ysgolion uwchradd yn unig 

 (Tudalennau 36 - 45)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn 

 (Tudalennau 46 - 52)  

3.2 P-06-1269 Peidiwch â gadael i’r cynllun redeg allan ar gyfer pobl sy’n marw 

yng Nghymru 

 (Tudalennau 53 - 57)  

3.3 P-06-1270 Gwnewch Hydref 21ain yn Ddiwrnod Coffa swyddogol i'r rhai a 

laddwyd ac a effeithiwyd gan Drychineb Aberfan. 

 (Tudalennau 58 - 60)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.4 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn 

cytundebau tenantiaeth yng Nghymru. 

 (Tudalennau 61 - 63)  

3.5 P-06-1289 Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 

diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail 

gartrefi 

 (Tudalennau 64 - 67)  

3.6 P-06-1292 Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar 

allyriadau cwmpas 3 a'u cynnwys mewn targedau sero net 

 (Tudalennau 68 - 71)  

3.7 P-06-1293 Dylid darparu cyllid ar gyfer mynediad cyffredinol i Wasanaethau 

Cyswllt Torri Esgyrn 

 (Tudalennau 72 - 75)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod: 

   

5 Adroddiad drafft - P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 76 - 89)  

6 Adroddiad drafft - P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth 

Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon wythnos waith 

pedwar diwrnod yng Nghymru 

 (Tudalennau 90 - 112)  

7 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 113 - 114)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.wales 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Dylid gwrthod y cynnig ynghylch 36 o 
Aelodau ychwanegol o’r Senedd 
erbyn 2026 
Y Pwyllgor Deisebau | 05 Rhagfyr 2022 
Petitions Committee | 05 December 2022 

Cyfeirnod:  SR22/4474/1 

Rhif y ddeiseb: P-06-1305 

Teitl y ddeiseb:  Dylid gwrthod y cynnig ynghylch 36 o Aelodau ychwanegol 
o’r Senedd erbyn 2026 

Geiriad y ddeiseb: Mae Llafur a Phlaid Cymru yn cynnig estyn y 60 Aelod o’r 
Senedd ar hyn o bryd i 96 o Aelodau erbyn 2026. Mae hyn yn wastraff arian 
cyhoeddus pan fo modd ei ddefnyddio’n well ar wasanaethau cyhoeddus, 
megis cyllid gwell i gynghorau lleol. Gyda’r argyfwng costau byw parhaus, 
bydd hyn yn arwain at wastraffu mwy o arian cyhoeddus gyda’r gost o gyflogi 
36 Aelod a’u staff cymorth. Rwy’n meddwl y byddai pleidlais ar hyn gan bobl 
Cymru yn syniad gwell o ddemocratiaeth ar waith. 

Gyda’r costau byw yn effeithio ar bobl ar draws cymdeithas, rwyf o’r farn bod y 
cynnig ynghylch 36 Aelod ychwanegol yn wrthun. Dylai arian cyhoeddus gael 
ei wario ar ofal, cynghorau, cefnogi economïau lleol a helpu pobl ar draws 
Cymru gyfan. 

Mae’r bobl yn haeddu llais ar y mater, ac rwy’n gobeithio bod digon o bobl yn 
llofnodi i ddwyn digon o bwysau i’r pleidiau ailystyried eu cynlluniau a 
meddwl am bobl Cymru. 

 

 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 2.1



Dylid gwrthod y cynnig ynghylch 36 o Aelodau ychwanegol o’r Senedd erbyn 2026 

2 

1. Y cefndir 

Ers 2004
[...]
ion, when the UK left the EU, Wales lost its MEPs, 
and there are proposals for Wales to see a cut in the number of MPs 
from 40 to 32 under current boundary review plans.  

It is essential that the Senedd has appropriate capacity to carry out its 
role in holding the government to account.” 

Bydd Llywodraeth Cymru yn cyflwyno Bil Diwygio’r Senedd maes o law, i’r Senedd 
ei drafod a chraffu arno.  

3. Camau gweithredu Senedd Cymru 

Trafododd y Senedd adroddiad y Pwyllgor Diben Arbennig ar 8 Mehefin 2022. 
Dywedodd Huw Irranca-Davies, Cadeirydd y Pwyllgor: 

“ni cheir un pecyn perffaith digymysg o ddiwygio etholiadol a fydd yn 
bodloni pawb. [...] amcan [...] ein pwyllgor oedd dod o hyd i argymhellion 
y mae'n rhaid iddynt hefyd ennill cefnogaeth ar draws y Senedd gyfan 

Tudalen y pecyn 24

https://ymchwil.senedd.cymru/erthyglau-ymchwil/diwygio-r-senedd-geirfa/
https://ymchwil.senedd.cymru/erthyglau-ymchwil/diwygio-r-senedd-geirfa/
https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-61406888
https://llyw.cymru/ffordd-ymlaen-ar-gyfer-diwygior-senedd
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12875#A72634


Dylid gwrthod y cynnig ynghylch 36 o Aelodau ychwanegol o’r Senedd erbyn 2026 

4 

[...] nid ceisio sicrhau rhyw weledigaeth o berffeithrwydd, a thrwy hynny 
aberthu ymarferoldeb a gallu i'w gyflawni erbyn 2026.” 

Dywedodd Mr Irranca-Davies fod angen mwy o gapasiti ar y Senedd i gyflawni’r 
cyfrifoldebau ychwanegol a ysgwyddwyd ers i’r Cynulliad gael ei sefydlu ym 1999. 
Mae’r rhain yn cynnwys pwerau deddfu sylfaenol, pwerau i fenthyca ac amrywio 
trethi, gwaith ychwanegol a grëwyd wrth i bwerau ddychwelyd o’r UE yn sgil 
Brexit, mwy o ymwybyddiaeth ymhlith y cyhoedd o gyfrifoldebau’r Senedd 
oherwydd pandemig Covid-19, a’r “potensial hwnnw, nad yw'n afrealistig, o 
gyfrifoldebau ychwanegol yn y dyfodol”.  

Gwnaeth Darren Millar, llefarydd yr Wrthblaid ar y cyfansoddiad, feirniadu’r 
cynigion, gan ddadlau nad dyma’r amser iawn i gynyddu maint y Senedd. 
Dadleuodd Rhys ab 
[...]
iau 
iddo gael ei wneud.    

Gwnaeth y Prif Weinidog hefyd gadarnhau y byddai Llywodraeth Cymru yn 
cyflwyno deddfwriaeth newydd ar ddiogelwch adeiladau yn ystod tymor y 
Senedd hon, gan gynnwys cynllun cofrestru a thrwyddedu newydd. Bydd y 
cynllun hwn yn cwmpasu cwmnïau sy’n rheoli eiddo preswyl. Dywedodd y Prif 
Weinidog y byddai’n “helpu i ddileu rhai o'r achosion o gamddefnyddio'r system” 
sy’n ymwneud â thaliadau ystadau. 

Yn ogystal, dywedodd y Prif Weinidog fod Llywodraeth Cymru yn aros i 
Lywodraeth y DU gyflwyno rhaglen ddiwygio ar gyfer y gyfundrefn lesddaliadau 
(yn seiliedig ar argymhellion Comisiwn y Gyfraith) a fyddai’n rhoi mwy o bŵer i 
rydd-ddeiliaid herio taliadau a rheolaeth ystadau. Ar adeg ysgrifennu, nid yw’r 
diwygiadau eto wedi’u rhoi ar waith. 

Ymatebodd Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd, i’r ddeiseb ar 15 
Tachwedd 2022. Yn ei llythyr, gwnaeth y Gweinidog ailddatgan disgwyliadau 
Llywodraeth Cymru ynghylch cynlluniau Llywodraeth y DU i gyflwyno 
deddfwriaeth i wella hawliau rhydd-ddeiliaid. Nododd hefyd fod Llywodraeth 
Cymru bellach yn archwilio’r broses o greu dull newydd o wneud gwaith cynnal a 
chadw ar seilwaith cymunedol, a allai gynnwys gosod dyletswydd ar awdurdodau 
lleol i fabwysiadu’r rôl cynnal a chadw yn gyfnewid am daliad gan y datblygwr. 
Fodd bynnag, dywedodd y Gweinidog y byddai’r cam o fabwysiadu seilwaith 
cymunedol yn ôl-weithredol yn parhau i fod yn ddewis i gynghorau.  

3. Camau gweithredu gan Senedd Cymru 

Ar 14 Mawrth 2018, cynhaliwyd dadl yn y Senedd ar Gynnig Deddfwriaethol gan 
Aelod, sef cynnig a gyflwynwyd gan Hefin David AS i greu Bil â’r nod o reoleiddio 
cwmnïau sy’n rheoli ystadau. Byddai’r Bil arfaethedig hefyd yn cryfhau gallu 
rhydd-ddeiliaid i herio rheolwyr ystadau. 

Wrth ymateb i'r ddadl, ymrwymodd Rebecca Evans, y Gweinidog Tai ac Adfywio ar 
y pryd, i sefydlu grŵp gorchwyl a gorffen i archwilio'r mater hwn. Cyhoeddwyd 
canfyddiadau'r grŵp mewn adroddiad ar 17 Gorffennaf 2019.  

Tudal
[...]
risiau a rheiliau ynghyd â gwiriadau diogelwch blynyddol. Yn olaf, mae’r tâl yn cynnwys 
cyllid ar gyfer cynnal a chadw, gan gynnwys arolygu’n flynyddol, systemau atal llifogydd y 
safle, y mae Parc Glan yr Afon yn rhan annatod ohonynt. Bwriad y drefn cynnal a chadw yw 
cadw’r parc a’r amddiffynfeydd llifogydd mewn cyflwr da er mwynhad y trigolion a’r gymuned 
ehangach. 
 
Mae Tirion wedi dweud na allant, fel Cymdeithas Budd Cymunedol nid-er-elw, amsugno’r 
holl gostau cynnal a chadw sy’n gysylltiedig â Pharc Glan yr Afon a’r amddiffynfeydd 
llifogydd ac felly mae’n rhaid iddynt drosglwyddo’r rhain i’r trigolion yn unol â 
rhwymedigaethau a ddylai fod wedi’u gwneud yn glir i ddarpar brynwyr yn ystod y broses 
werthu. Mae Tirion hefyd wedi dweud eu bod yn cydnabod bod y tâl hwn yn dod ar adeg o 
bwysau yn sgil costau eraill a’u bod wedi ymgymryd â gwerthusiad o’r gwaith a’r taliadau 
cyfatebol. Rwy’n deall y bydd y gwerthusiad hwn ar gael i’r trigolion ei adolygu a rhoi eu 
sylwadau arno. 
 
Mae penderfyniadau i fabwysiadu’n ôl-weithredol yn faterion i awdurdodau unigol 
benderfynu arnynt ochr yn ochr â’u blaenoriaethau eraill. Felly, byddai’n amhriodol imi 
wneud sylw ynghylch y penderfyniadau hynny. Mae Llywodraeth Cymru wedi rhoi setliadau 
ariannol mor hael i awdurdodau lleol ag y mae ein cyllidebau wedi’u caniatáu, y gellid eu 
defnyddio i gefnogi camau mabwysiadu. Fodd bynnag, rwy’n cydnabod y bydd cyfyngiadau 
sylweddol ar y gyllideb yn dal i effeithio’n anochel ar benderfyniadau awdurdodau lleol 
ynghylch y materion hyn. 
 
Yn gywir 
 
 
 
 
 
 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 35



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament  
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1308 Rhaid gweithredu ar 
unwaith i roi terfyn ar aflonyddu 
rhywiol yn HOLL ysgolion Cymru, nid 
ysgolion uwchradd yn unig 
Y Pwyllgor Deisebau | 5 Rhagfyr 2022 
Petitions Committee | 5 December 2022 

Cyfeirnod: 
[...]
Ein cyf/Our ref JMEWL/02145/22 
 
 
Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
deisebau@senedd.cymru 
 

7 Tachwedd 2022 
 
 
Annwyl Jack, 
 
Diolch am eich llythyr, dyddiedig 17 Hydref.  
 
Heb os nac oni bai, mae adroddiad Estyn ac Ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg wedi tanlinellu pwysigrwydd gweithredu nawr er mwyn gwneud popeth o fewn ein 
gallu i atal ac ymateb i achosion o aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion mewn lleoliadau 
addysg, addysgu plant a phobl ifanc am bwysigrwydd cydberthnasau diogel, cyfartal ac 
iach, a’u grymuso i herio ymddygiad niweidiol a digroeso.  
 
Rydym yn cydnabod nad yw aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion wedi’i gyfyngu i ysgolion 
uwchradd yn unig, ac rydym yn glir bod angen gweithredu ar draws pob lleoliad. Ond mae 
deall sut mae hyn yn effeithio ar bob oedran yn bwysig i sicrhau ein bod yn ymateb mewn 
ffordd sydd wedi’i theilwra’n briodol.  
 
Dyna pam ein bod wedi comisiynu adolygiad thematig gan Estyn i aflonyddu rhywiol rhwng 
cyfoedion yn y sector addysg bellach. Mae’r adolygiad hwnnw yn cael ei gynnal ar hyn o 
bryd, a disgwylir i adroddiad gael ei lunio yng ngwanwyn 2023. Rydym wedi ymrwymo i 
ddefnyddio argymhellion Estyn fel sail i raglen waith benodol i fynd i’r afael ag aflonyddu 
rhywiol mewn addysg bellach, ac rydym wedi dyrannu cyllid ar gyfer prosiect cydweithredol 
dan arweiniad colegau i ddatblygu adnoddau, gwaith ymchwil a chyfleoedd dysgu 
proffesiynol. 
 
Rydym hefyd o’r farn y byddai’n fuddiol datblygu dealltwriaeth well o brofiadau plant o fwlio 
ar sail rhywedd neu aflonyddu rhywiol mewn lleoliadau cynradd. Rydym wrthi ar hyn o bryd 
yn ystyried hyd a lled yr adolygiad hwn.  
 
Er y bydd adolygiadau pellach yn help i sicrhau polisi ac ymyriadau sy’n seiliedig ar 
dystiolaeth, nid yw hynny’n ein hatal rhag gweithredu nawr. 
 

Tudalen y pecyn 42

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales
mailto:deis
[...]
icrhau bod sesiynau 
dysgu ar gael i bob plentyn a pherson ifanc sy’n briodol i’w datblygiad, sydd o safon, ac sy’n 
ymateb i’w hanghenion a’u profiadau nhw. 
 
Efallai y byddwch yn ymwybodol bod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi ei Strategaeth 
Genedlaethol Bum Mlynedd ar Drais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais 
Rhywiol ar 24 Mai, strategaeth a ddatblygwyd ochr yn ochr â sefydliadau partner allweddol, 
gan gynnwys yr heddlu, y sector arbenigol a goroeswyr. Mae’r Strategaeth yn amlinellu’r 
amcanion cynhwysfawr y bydd Llywodraeth Cymru yn eu cyflawni mewn partneriaeth â 
rhanddeiliaid er mwyn symud agenda Deddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a 
Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 yn ei blaen. Un o’r amcanion sydd wedi’u nodi yn y 
Strategaeth Genedlaethol yw cynyddu’r ymwybyddiaeth ymhlith plant, pobl ifanc ac 
oedolion o bwysigrwydd cydberthnasau diogel, cyfartal ac iach a’u grymuso i wneud 
dewisiadau personol positif. Byddwn yn mynd ati ar lefel drawslywodraethol i sicrhau ei 
llwyddiant.  
 
Gweithredir y strategaeth ar sail glasbrint, sy’n tynnu ynghyd sefydliadau datganoledig ac 
annatganoledig, yn ogystal â chryfhau’r bartneriaeth rhwng y sectorau cyhoeddus, preifat ac 
arbenigol. Roedd nifer o’r ymatebion i’r ymgynghoriad yn galw am ddatblygu ffrwd waith 
benodol ar gyfer Plant a Phobl Ifanc. Ystyriwyd hyn wrth ddadansoddi’r ymatebion, a 
chytunwyd i wneud hynny, a bydd ffrwd waith yn cael ei datblygu sy’n canolbwyntio ar blant 
a phobl ifanc. Bydd y gweithgor hwn yn gallu ystyried y ddealltwriaeth sydd gennym o 
anghenion plant a phobl ifanc sy’n dioddef yn sgil trais a cham-drin, gyda’r nod o ofalu bod 
gwasanaethau yn ymateb yn briodol a bod y niwed a wneir yn cael sylw ac yn cael ei atal. 
Bydd y gweithgor hwn yn mynd ati i reoli cynllun gweithredu Llywodraeth Cymru i fynd i’r 
afael ag aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion. 
 

Tudalen y pecyn 43

https://hwb.gov.wales/parthau/cadwn-ddiogel-ar-lein/
https://hwb.gov.wales/repository/resource/7fbd
[...]
 gymerir gan Lywodraeth Cymru a’i phartneriaid i fynd i’r afael ag 
aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion mewn lleoliadau addysg. Ein bwriad yw cyhoeddi’r 
cynllun gweithredu cyn diwedd tymor yr hydref. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 44



P-06-1308 Take immediate action to end sexual harassment in ALL Welsh 

schools, not just secondary schools, Correspondence – Petitioner to Committee, 

28.11.22 

 
Many thanks for sharing the Welsh Government response with me.  
 
Whilst I do appreciate that further inquiries will give more age-specific data, and that the new RSE 
curriculum has a huge part to play, I do think that there is still an opportunity to implement some of 
the commitments from the CYPE Committee report across all educational establishments now. I 
believe that a reasonable solution would be for each of the commitments in the report to be 
reviewed and, wherever possible, implemented for primary schools and colleges too (e.g. 
standardised reporting, teacher training). This is particularly important considering that for years 5 
and 6, the RSE curriculum is in a phase with early secondary school - an acknowledgement of this key 
developmental age.  
 
I will also acknowledge my thanks to the Welsh Government as I have been invited to input to the 
multi agency action plan. 
 
Many thanks to the Petitions Committee for all your support, 
Hanna Andersen 

 

Tudalen y pecyn 45

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fbusiness.senedd.wales%2Fdocuments%2Fs129267%2FWelsh%2520Government%2520response%2520-%25208%2520September%25202022.pdf&data=05%7C01%7Cpetitions%40senedd.wales%7C284bd1a243494e22580208dad1482295%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638052405665485080%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=uWxJAW9xntylUq2uH70eqnr2DmQVPZYLK2tISWrL9F4%3D&reserved=0


P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gill Marshall, ar ôl casglu 4,338 llofnodion 

ar-lein, a 1,582 ar bapur, sef cyfanswm o 5,920 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae llawer o unedau ffermio dofednod dwys yng Nghymru. Powys yw un o’r 

mannau â’r nifer fwyaf o’r unedau hynny. Mae 147 o geisiadau unedau 

dofednod dwys wedi'u cymeradwyo gan Gyngor Sir Powys. Mae’r unedau hyn 

yn dod â llawer o broblemau gyda nhw gan gynnwys llygredd afonydd a thir, 

arogl, amonia, traffig, sŵn a golau bob awr o’r dydd. I lawer o bobl, mae'r 

arfer o ffermio dofednod dwys yn greulon ac yn ddiangen. 

Er i lawer o bentrefi gael eu difetha gan yr unedau hyn, nid oes unrhyw beth 

yn cael ei wneud i'w hatal. Mae angen i’n gwleidyddion weithredu. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Pentref bach arall ym Mhowys yw'r diweddaraf mewn rhestr hir i gael ei 

fygwth gan adeiladu uned ddofednod ddwys. Ardal wledig yw hon, ac mae 

trigolion y pentref ac ymwelwyr yn cerdded ar y ffyrdd yn rheolaidd. Mae'r 

dirwedd yn ysblennydd, nid oes llygredd golau ac mae'r distawrwydd yn 

fyddarol, sy’n hyfryd. Mae afon Cain yn llifo drwy'r pentref yn agos at y safle 

ac yn llifo i afon Hafren. 

Er i lawer o bentrefi gael eu difetha gan yr unedau hyn, nid oes unrhyw beth 

yn cael ei wneud i'w hatal. Mae angen i’n gwleidyddion weithredu. Felly, 

mae'r ddeiseb hon yn ceisio cymell y gwleidyddion i ddeddfu; maent wedi 

addo gwneud hynny ers blynyddoedd; maent yn derbyn bod hwn yn fater 

difrifol ond nid oes deddfwriaeth o hyd. 

Addawyd TAN ynghylch unedau dofednod dwys yn 2019. Mae Lesley 

Griffiths, y Gweinidog Amaeth, wedi dweud bod yn rhaid gwneud rhywbeth, 

yn enwedig o ran yr unedau llai. Ond rydym yn dal i aros. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Sir Drefaldwyn  

Tudalen y pecyn 46

Eitem 3.1



 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn
[...]
me Board, we would like to request that the Petitions Committee 

defer discussion on this matter until their next Committee session. At this point, we hope that 

we will have more understanding of what progress has been made and how the third sector 

is being included in the End of Life Care Programme going forward. 

In the meantime, if any additional information would be of value to the Petitions Committee, 

we would be happy to provide this.  

 

Kind regards,  

Marie Curie Cymru  

Motor Neurone Disease Association  

Tudalen y pecyn 57



P-06-1270 Gwnewch Hydref 21ain yn Ddiwrnod Coffa swyddogol i'r rhai a 

laddwyd ac a effeithiwyd gan Drychineb Aberfan 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Claire Davies, ar ôl casglu cyfanswm o 53 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Am 9.15 am ddydd Gwener, 21 Hydref, 1966, dechreuodd tomen gwastraff 

glo uwchben pentref glofaol Aberfan lithro i lawr y mynydd, gan ddinistrio 

bwthyn fferm yn gyntaf a lladd pawb a oedd ynddo. Yna, llithrodd ymhellach 

tuag at Ysgol Iau Pantglas, lle’r oedd y plant newydd ddychwelyd i'w 

dosbarthiadau ar ôl canu All Things Bright and Beautiful yn eu gwasanaeth 

boreol. Claddwyd yr ysgol a thua 20 o dai yn y pentref, gan ladd 144 o bobl, 

gan gynnwys 116 o blant ysgol. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Ar 26 Hydref 1966, penodwyd tribiwnlys i ymchwilio i achosion trychineb 

Aberfan a'r amgylchiadau cysylltiedig. Cadeirydd y tribiwnlys oedd y 

bargyfreithiwr a’r Cyfrin Gynghorydd yr Arglwydd Ustus Edmund Davies. 

 

Dyma gasgliadau’r adroddiad: 

 

* Y Bwrdd Glo Cenedlaethol, a’r ffaith nad oedd ganddynt unrhyw fath o 

bolisi ar gyfer tomenni glo, oedd yn llwyr gyfrifol am y trychineb. 

 

* Anwybyddwyd rhybuddion niferus am gyflwr peryglus y domen. 

 

* Nid oedd y tomenni wedi cael eu harchwilio erioed ac roedd y Bwrdd Glo yn 

ychwanegu atynt yn barhaus a hynny heb unrhyw fath o drefn na chynllun. 

Roedd y Bwrdd Glo wedi diystyru’r cyflwr daearegol ansefydlog ac nid oedd 

wedi gwneud dim yn dilyn llithriadau llai, blaenorol, a dyma oedd y prif 

ffactorau a gyfrannodd at y trychineb. 

 

Tudalen y pecyn 58

Eitem 3.3



Ni ddylid anghofio'r bobl ddiniwed hyn a dylent aros yn ein cof am byth. 

Dylai'r 21ain o Hydref fod yn Ddiwrnod Coffa cenedlaethol i gofio amdanynt 

a sicrhau na fyddant byth yn angof. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Sir Drefaldwyn 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn 59



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf/Your ref P-06-1270 
Ein cyf/Our ref FM -/00598/22 
 
Jack Sargeant AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
deisebau@senedd.cymru  
 
          21 Tachwedd 2022 
 
 
Jack, 
 
Diolch am eich llythyr ynglŷn â Deiseb P-06-1270 Gwnewch Hydref 21 yn Ddiwrnod Coffa 
Swyddogol i'r rhai a laddwyd ac a effeithiwyd gan Drychineb Aberfan. Ym mis Mehefin y 
cyflwynwyd y ddeiseb  ond ar 26 Hydref y daeth i law fy swyddfa. Mae eich llythyr pellach yn 
gofyn am ddiwrnod coffa cenedlaethol i bawb sydd wedi eu lladd mewn trychinebau glofaol. 
 
Fel y nodais yn fy llythyr blaenorol atoch ar 29 Ebrill, mae'r pŵer i ddynodi dyddiau 
cenedlaethol yn nwylo Llywodraeth y DU. Fodd bynnag, bob blwyddyn rydym yn nodi ac yn 
cofffáu dyddiad trychineb Aberfan a phawb a fu farw ar y diwrnod ofnadwy hwnnw. 
 
Eglurais fod Llywodraeth Cy
[...]
 Mewn rhai 
achosion, mae pobl sy'n meddu ar rydd-ddaliad eu cartref hefyd yn cael eu cyfyngu o ran y 
ffordd maent yn defnyddio eu hadeilad neu eu tir, a gallai hyn eu hatal rhag cadw rhai 
anifeiliaid anwes.  

Byddai'r cyfyngiadau uchod hefyd yn berthnasol i landlordiaid sy'n gosod eiddo yr effeithir 
arno gan y rheolau hyn. Pe bai gennym waharddiad cyffredinol ar gymalau 'Dim Anifeiliaid 
Anwes', mae'n bosibl y byddai'r landlord yn torri amodau eu lesddaliad neu gyfamod, gan eu 
rhoi mewn sefyllfa gyfreithiol ansicr ac, yn arwain at sefyllfa annymunol lle mae'r denantiaeth 
mewn perygl.  

Rydym yn awyddus i barhau i weithio gyda'r sector i ddylanwadu ar newid ymddygiad 
ynghylch derbyn anifeiliaid anwes mewn eiddo rhent preifat lle bo hynny yn briodol.  

Yn gywir, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 63



P-06-1289 Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 

diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail 

gartrefi 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Linda Davies, ar ôl casglu cyfanswm o 3,332 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Fel rhan o’i pholisi treth i gyfyngu ar nifer yr ail gartrefi yng Nghymru, mae 

Llywodraeth Cymru am wella’r broses o wahaniaethu rhwng lletyau gwyliau 

cyfreithlon wedi’u dodrefnu ac ail gartrefi. Mae’r Gorchymyn drafft, er 

gwaethaf y cyngor i’r gwrthwyneb a gafwyd yn ymgynghoriad y Llywodraeth 

ei hun, yn codi lefel y ddeiliadaeth sy’n ofynnol ar gyfer ennill statws fel 

busnes o 70 i 182 diwrnod. Nid yw hyn o fewn cyrraedd y rhan fwyaf o letyau 

gwyliau wedi’u dodrefnu, a fydd naill ai'n cau neu'n cael eu hailbennu fel ail 

gartrefi o ganlyniad i’r newid. Rydym yn cynnig trothwy o 105 diwrnod, sef 

cynnydd o 50 y cant, yn unol â diffiniadau Cyllid a Thollau EM. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Mae Cynghrair Twristiaeth Cymru, UK Hospitality Cymru a Chymdeithas 

Broffesiynol yr Hunan Arlwywyr wedi casglu tystiolaeth ga
[...]
ddosbarthau o anheddau yn eu hardaloedd. Mae’r 
pwerau hyn yn galluogi awdurdodau lleol i leihau bil y dreth gyngor o unrhyw faint, fel y gwêl 
yn addas.  

Yn ail, gwnaethoch ofyn a fyddai Llywodraeth Cymru yn ailedrych ar y cyfraddau defnydd 
llety ac yn ystyried eu hadolygu os yw’r ystadegau yn dangos gostyngiad sydyn mewn eiddo 
hunanddarpar.  

Pan gyhoeddais fod y ddeddfwriaeth dan sylw wedi’i gwneud, eglurais hefyd y byddai 
Llywodraeth Cymru yn adolygu’n gyson yr ystod o ysgogiadau sydd ar gael i’w defnyddio 
wrth inni barhau i ddatblygu ein dull amlweddog ac integredig i roi sylw i’r effaith y gall 
niferoedd mawr o ail gartrefi a llety gwyliau ei chael ar gymunedau ledled Cymru. Rydym yn 
paratoi i fonitro effaith y newidiadau i drethi lleol ar ôl iddynt gael eu rhoi ar waith ar 1 Ebrill 
2023. 

Tudalen y pecyn 66

https://llyw.cymru/rheoliadau-drafft-y-dreth-gyngor-eithriadau-rhag-symiau-uwch-cymru-diwygio-2023
https://llyw.cymru/rheoliadau-drafft-y-dreth-gyngor-eithriadau-rhag-symiau-uwch-cymru-diwygio-2023
https://llyw.cymru/premiymaur-dreth-gyngor-ar-gyfer-anheddau-gwag-hirdymor-ac-ail-gartrefi-canllawiau-i-awdurdodau?_ga=2.129472655.205081197.1669017122-2056178735.1665134417&_gl=1*uryg5g*_ga*MjA1NjE3ODczNS4xNjY1MTM0NDE3*_ga_L1471V4N02*MTY2OTAxNzEyMS4yNS4wLjE2NjkwMTcxMjEuMC4wLjA.
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-dosbarthu-llety-hunanddarpar-ddibenion-treth-leol


Mae ein Cytundeb Lefel Gwasanaeth gydag Asiantaeth y Swyddfa Brisio yn cynnwys 
gofyniad i fonitro ac adrodd i Lywodraeth Cymru ar symudiadau rhwng cyfraddau annomestig 
a rhestrau’r dreth gyngor. 

Hyderaf fod yr wybodaeth hon o gymorth i’r Pwyllgor. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Tudalen y pecyn 67



P-06-1292 Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar 

allyriadau cwmpas 3 a’u cynnwys mewn targedau sero net 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dylan Clarke, ar ôl casglu cyfanswm o 339 

[...]
naethau cyswllt torri esgyrn i Gymru 
gyfan, a byddaf wrth gwrs yn herio’r byrddau iechyd i ystyried eu gwasanaethau gofal ataliol 
eilaidd o fewn eu cynlluniau ar gyfer y dyfodol. 

Yn gywir, 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 75



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 76

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1305 Dylid gwrthod y cynnig ynghylch 36 o Aelodau ychwanegol o’r Senedd erbyn 2026
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 17 Tachwedd 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 30 Tachwedd 2022 (Saesneg yn unig)

	2.2 P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 01 Tachwedd 2022

	2.3 P-06-1308 Rhaid gweithredu ar unwaith i roi terfyn ar aflonyddu rhywiol yn HOLL ysgolion Cymru, nid ysgolion uwchradd yn unig
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 07 Tachwedd 2022
	Gohebiaeth i’r deisebydd, 28 Tachwedd 2022 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn
	Gohebiaeth gan Gyngor Sir Powys, 16 Tachwedd 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 29 Tachwedd 2022 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1269 Peidiwch â gadael i’r cynllun redeg allan ar gyfer pobl sy’n marw yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 18 Tachwedd 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 Tachwedd 2022 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1270 Gwnewch Hydref 21ain yn Ddiwrnod Coffa swyddogol i'r rhai a laddwyd ac a effeithiwyd gan Drychineb Aberfan.
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 18 Tachwedd 2022

	3.4 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn cytundebau tenantiaeth yng Nghymru.
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Tachwedd 2022

	3.5 P-06-1289 Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail gartrefi
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 23 Tachwedd 2022

	3.6 P-06-1292 Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar allyriadau cwmpas 3 a'u cynnwys mewn targedau sero net
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 18 Tachwedd 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 29 Tachwedd 2022 (Saesneg yn unig)

	3.7 P-06-1293 Dylid darparu cyllid ar gyfer mynediad cyffredinol i Wasanaethau Cyswllt Torri Esgyrn
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 21 Tachwedd 2022

	5 Adroddiad drafft - P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru
	6 Adroddiad drafft - P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru
	7 Blaenraglen Waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3  

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Rhagfyr 2022 

Amser: 14.00 - 14.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13071 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

2 Deisebau newydd  

2.15 P-06-1305 Dylid gwrthod y cynnig ynghylch 36 o Aelodau ychwanegol o’r Senedd 

erbyn 2026  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y pwnc wedi’i ystyried yn fanwl iawn 

mewn nifer o adroddiadau gan Bwyllgorau’r Senedd, a bod pob un ohonynt yn argymell 

http://senedd.tv/


 

 

y dylid cynyddu nifer yr Aelodau o’r Senedd i alluogi’r Senedd i graffu ar waith 

Llywodraeth Cymru yn effeithiol. Hefyd, tynnodd yr Aelodau sylw at y ffaith y bydd 

Llywodraeth Cymru yn cyflwyno Bil diwygio’r Senedd yn y flwyddyn newydd a fydd yn 

cynnig cyfle arall i graffu ar y materion hyn yn y Senedd. O ganlyniad, cytunodd yr 

Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

2.2 P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a 

chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol  

Datganodd Rhys ab Owen AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Helpodd i hyrwyddo'r ddeiseb ac mae'n un o'r llofnodwyr.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i wahodd Hefin David AS i rannu ei 

ddiddordeb yn y maes hwn, a’i ddealltwriaeth ohono, fel cam cyntaf. Yn dilyn y sesiwn 

honno, cytunodd y Pwyllgor y byddai’n edrych ar bapur cwmpasu i weld sut olwg 

fyddai ar ymchwiliad i’r mater.  

 

2.3 P-06-1308 Rhaid gweithredu ar unwaith i roi terfyn ar aflonyddu rhywiol yn HOLL 

ysgolion Cymru, nid ysgolion uwchradd yn unig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, gan nodi, er bod Llywodraeth Cymru yn cydnabod 

pwysigrwydd mynd i’r afael ag aflonyddu rhywiol rhwng cymheiriaid ym mhob ysgol, ei 

bod yn glir ynghylch y ffordd benodol y bydd y gwaith hwn yn mynd rhagddo, gan 

gynnwys yr angen am adolygiad o fewn addysg gynradd i ddeall yr heriau’n well.  

 

O ganlyniad i’r ymateb hwn, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd 

am dynnu sylw at y mater pwysig hwn. 



 

 

3 Diweddariadau i ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd gwestiynau'r deisebydd a oedd yn deillio o 

ymateb Cyngor Sir Powys. Cytunwyd y dylid trafod y ddau ymateb gyda’i gilydd pan 

ddaw'r ymateb gan Lywodraeth Cymru i law.   

3.2 P-06-1269 Peidiwch â gadael i'r cynllun redeg allan ar gyfer pobl sy'n marw yng 

Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd ei bod wedi hybu ymgysylltiad cadarnhaol â'r 

Gweinidog a bod camau cadarnhaol wedi'u cymryd ers hynny. Yn unol â chais y 

deisebwyr, cytunodd yr Aelodau i ailedrych ar y ddeiseb yn nhymor y gwanwyn, pan 

fydd mwy o gynnydd i'w weld. 

3.3 P-06-1270 Gwnewch Hydref 21ain yn Ddiwrnod Coffa swyddogol i'r rhai a 

laddwyd ac a effeithiwyd gan Drychineb Aberfan  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, ac er na all Llywodraeth Cymru ddynodi gwyliau 

cenedlaethol, cytunwyd y gallai Llywodraeth Cymru godi’r mater hwn fel rhan o unrhyw 

drafodaethau â Llywodraeth y DU yn y dyfodol. Hefyd, nodwyd bod yr holl drychinebau 

mewn glofeydd wedi’u coffáu yn Ardd Goffa Genedlaethol a Chyffredinol y Glowyr. O 

ganlyniad, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

3.4 P-06-1272 Gwahardd defnyddio 'cymalau dim anifeiliaid anwes' mewn 

cytundebau tenantiaeth yng Nghymru.  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Mae'r deisebydd yn un o'i etholwyr.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 



 

 

 

 aros i weld a fydd y mater yn cael ei drafod fel rhan o waith y Pwyllgor 

Llywodraeth Leol a Thai; ac, 

 yn y cyfamser, ysgrifennu’n ôl at Lywodraeth Cymru i ofyn beth sy’n cael ei 

wneud i godi ymwybyddiaeth o hawliau pobl o ran y Ddeddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru). 

3.5 P-06-1289 Dylid cytuno ar ddeiliadaeth o 105 diwrnod, yn hytrach na 182 

diwrnod, er mwyn helpu i wahaniaethu rhwng busnesau llety gwyliau ac ail 

gartrefi  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i roi gwybod i'r deisebydd am yr 

ymgynghoriadau sy'n cael eu cynnal gan Lywodraeth Cymru ar y mater o dan sylw. 

Cytunodd yr Aelodau eu bod wedi mynd â'r ddeiseb mor bell â phosibl. Penderfynwyd y 

dylid cau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd am godi'r mater. 

3.6 P-06-1292 Gwneud i sefydliadau sector cyhoeddus Cymru adrodd ar allyriadau 

cwmpas 3 a'u cynnwys mewn targedau sero net  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd 

a Seilwaith bellach wedi dechrau darn o waith ar ddatgarboneiddio’r sector cyhoeddus. 

Oherwydd y gwaith sydd eisoes ar y gweill yn y maes hwn, cytunodd y Pwyllgor i gau’r 

ddeiseb a diolch i’r deisebydd.   

3.7 P-06-1293 - Dylid darparu cyllid ar gyfer mynediad cyffredinol i Wasanaethau 

Cyswllt Torri Esgyrn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb. O gofio bod y Gweinidog bellach wedi egluro’r gwaith 

sy’n cael ei wneud i wella mynediad at wasanaethau Cyswllt Torri Esgyrn ledled Cymru 

ac nid oes gan y deisebydd unrhyw sylwadau i’w hychwanegu, cytunodd y Pwyllgor i 

gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd am dynnu sylw at y pryder hwn. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Adroddiad drafft - P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd ar rai mân newidiadau. 

Gofynnodd yr Aelodau a fyddai'n bosibl cyhoeddi’r adroddiad terfynol cyn y Nadolig. 

6 Adroddiad drafft - P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

arwain y ffordd drwy gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod 

yng Nghymru  

Cytunwyd ar yr adroddiad, yn amodol ar ychwanegu barn leiafrifol Joel James AS. 

Bwriedir i’r adroddiad terfynol gael ei gyhoeddi yn y flwyddyn newydd. 

7 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith. 


